
Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

  

Nº 72, 13 de abril de 2018 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFPE 



Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

Hospital das Clínicas- Universidade Federal de Pernambuco 

Av. Prof. Moraes Rego S/N 

Cep: 50740-900 Várzea- Recife/PE 

Telefone: (081) 2126-3633 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO  

Ministro de Estado da Educação 

 

 KLEBER DE MELO MORAIS 

 Presidente  

 

FREDERICO JORGE RIBEIRO 

Superintendente  

 

MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO   

Gerente Administrativo e Financeiro  

 

DÉLIA TEREZA DUARTE BORBA  

Gerente de Atenção à Saúde 

 

CÉLIA MARIA MACHADO BARBOSA DE CASTRO  

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 



Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 

 

  SUMÁRIO  

 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

DELEGAÇÃO .......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 63, de 11 de abril de 2018 ...................................................................................... 4 

INSTITUIÇÃO ......................................................................................................................... 4 

Portaria nº 64, de 11 de abril de 2018 ...................................................................................... 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4 

  SUPERINTENDÊNCIA 

 

DELEGAÇÃO 

 

Portaria nº 63, de 11 de abril de 2018 

   

 O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve:  

 Delegar competência ao (à) senhor (a) MAGDALA DE ARAÚJO NOVAES, 

matrícula/Siape: 1215363, eleita por aclamação, para responder como Coordenadora do Núcleo 

Gestor do Sistema AGHU (NG-AGHU) do HC-UFPE, filial Ebserh, instituído pelo Art. 2º da 

Portaria 197, de 17 de agosto de 2017, publicado no Boletim de Serviço nº 305, de 21 de agosto 

de 2017. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

INSTITUIÇÃO 

 

Portaria nº 64, de 11 de abril de 2018 

  

 O Superintendente do Hospital das Clínicas Da Universidade Federal de Pernambuco, 

filial Ebserh, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos termos do artigo 16, alíneas 

“h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de fevereiro de 1979 e pela 

Portaria nº 125 de 11 de dezembro de 2012 da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, 

resolve:  

 Instituir o Comitê de Ética em Pesquisa em Seres Humanos do Hospital das Clínicas de 

Pernambuco, fazendo-se cumprir os requisitos determinados pela Comissão Nacional de Ética 

em Pesquisa. Constituído pelos membros listados a seguir: ANA MARIA MENEZES 



Nº 72, sexta-feira, 13 de abril de 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 

CAETANO, matrícula/Siape: 2232178, como membro efetivo; AVELINO MACIEL ALVES 

DE AGUIAR, matrícula/Siape: 2214821, como membro efetivo; BRIVALDO MARKMAN 

FILHO, matrícula/Siape: 587939, como membro efetivo; CLAUDIA DINIZ LOPES 

MARQUES, matrícula/Siape:  3347185, como membro efetivo; CLAUDIA PORTO SABINO 

PINHO, matrícula/Siape: 1915556, como membro efetivo; DÉCIO MEDEIROS PEIXOTO, 

matrícula/Siape: 2457472, como membro efetivo; JOSÉ ÂNGELO RIZZO, matrícula/Siape: 

1130960, como membro efetivo; JOSIMÁRIO JOÃO DA SILVA, matrícula/Siape: 3382551, 

como membro efetivo; KIARA BRAGA, matrícula/Siape: 2299492, como membro efetivo; 

SELMA MONTEIRO NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula/Siape: 1131779, como membro 

efetivo; AGOSTINHO DE SOUZA MACHADO JÚNIOR, matrícula/Siape: 4489207, como 

membro suplente; ALISON NERY DOS SANTOS, matrícula/Siape: 2232178, como membro 

suplente; GIVANEIDE OLIVEIRA DE ANDRADE LUZ, matrícula/Siape: 2576751, como 

membro suplente; HELENA JULIANA NAGY, matrícula/Siape: 1352481, como membro 

suplente; HUGO MOURA DE ALBUQUERQUE MELO, matrícula/Siape: 2200373, como 

membro suplente; LUIZ ALBERTO REIS MATTOS JÚNIOR, matrícula/Siape: 3424823, 

como membro suplente; VILMA COSTA DE MACÊDO, matrícula/Siape: 2504602, como 

membro suplente; VERA LÚCIA MARIA DA SILVA, CPF: 269131784-68, como membro 

representante de usuários. 

 

Frederico Jorge Ribeiro 

 

 

 

 


